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ABSTRAKT

Název:

Hodnocení intenzity pohybového zatížení pomocí srdeční frekvence v různých

typech průpravných her u hráčů fotbalu.

Cíle:

Zjistit intenzitu pohybového zatížení v odlišných formách průpravných her

v rámci herního tréninku u profesionálních hráčů fotbalu. Současně je cílem práce

zjištění možných rozdílů v intenzitě pohybového zatížení v odlišných formách

průpravných her s ohledem na odlišnou hráčskou funkci.

Metody:

Sporttester „Polar RS800“ byl použit k hodnocení intenzity srdeční frekvence

během průpravných her v tréninkové jednotce. Výzkumný soubor tvořili profesionální

hráči fotbalu (N = 8) 2. nejvyšší seniorské soutěže.

Výsledky:

Z hlediska pohybového zatížení byl shledán věcně významný rozdíl mezi

středními záložníky a obránci v době strávené nad anaerobním prahem. U středních

záložníků a krajních hráčů byly shledány nevýznamné až středně významné rozdíly

v době strávené nad anaerobním prahem během průpravných her. Podobné to je

u středních záložníků a útočníků, kde byli shledány také nevýznamné až středně

významné rozdíly v době strávené nad anaerobním prahem během průpravných her.

Klíčová slova:

Fotbal, pohybové zatížení, srdeční frekvence, průpravné hry, hráčské funkce.

ABSTRACT

Title:

The assesment of intensity of physical load using heart rate in different types of

preparatory games in football players.

Objectives:

Determine the intensity of physical load in different types of preparatory games

within the training unit with professional football players. At the same time the aim is to

determine possible differences in the intensity of physical load in different types of

preparatory games because of the different player´s positions.

Methods:

Sport tester "Polar RS800" was used to assess the intensity heart rate during the

preparatory games in training unit. The research group consisted of professional football

players (N = 8) who play the second highest senior competition.

Results:

In terms physical load was found to be substantively significant difference

between the midfielders and defenders in the time spent above the anaerobic threshold.

With midfielders and players on wings were found to be minor to moderate significant

differences in time spent above the anaerobic threshold during the preparatory games. It

is similar with midfielders and attackers which were found too minor to moderate

significant differences in time spent above the anaerobic threshold during the

preparatory games.

.

Keywords:

Football, physical load, heart rate, preparatory game, player´s positions.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP – adenosintrifosfát

AP – aerobní práh

ANP – anaerobní práh

ATP – adenosintrifosfát

CP – kreatinfosfát

ES – velikost účinku (effect size)

EKG – elektrokardiogram

KH – krajní hráč

P – fosfát

SF – srdeční frekvence

SO – střední obránce

SZ – střední záložník

Ú – útočník

VO2 – průměrná spotřeba kyslíku

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

8

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................................................................... 10

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

2.1 Druhy tréninkových procesů ................................................................................ 11

2.1.1 Nácvik ........................................................................................................... 12

2.1.2 Herní trénink ................................................................................................. 12

2.1.3 Kondiční trénink ........................................................................................... 13

2.1.4 Regenerace .................................................................................................... 13

2.1.5 Psychologická příprava ................................................................................. 14

2.2 Metodicko-organizační formy ve fotbale ............................................................ 15

2.2.1 Průpravné cvičení ......................................................................................... 15

2.2.2 Herní cvičení ................................................................................................. 15

2.2.3 Průpravná hra ................................................................................................ 16

2.3 Pohybová charakteristika fotbalu ......................................................................... 16

2.4 Fyziologická charakteristika fotbalu .................................................................... 18

2.4.1 Aerobní charakteristika fotbalu .................................................................... 19

2.4.2 Anaerobní charakteristika fotbalu ................................................................. 19

2.5 Měření SF ............................................................................................................ 20

2.5.1 Měření SF v intermitentních pohybových aktivitách ................................... 21

2.6 Systémy energetického krytí při vytrvalostní pohybové činnosti ........................ 21

2.6.1 Anaerobně-alaktátový systém ....................................................................... 23

2.6.2 Anaerobně-laktátový systém ......................................................................... 23

2.6.3 Aerobně-alaktátový systém ........................................................................... 24

2.7 Aerobní a anaerobní trénink ve fotbale ................................................................ 25

2.7.1 Aerobní trénink ve fotbale ............................................................................ 25

2.7.2 Anaerobní trénink ve fotbale ........................................................................ 25

3 VÝZKUMNÁ ČÁST .................................................................................................. 27

9

3.1 Vědecká otázka .................................................................................................... 27

3.2 Cíl práce ............................................................................................................... 27

3.3 Hypotézy .............................................................................................................. 27

3.4 Úkoly práce .......................................................................................................... 28

3.5 Metodika sběru a vyhodnocení dat ...................................................................... 28

3.5.1 Design výzkumu ........................................................................................... 28

3.5.2 Výzkumný soubor ......................................................................................... 28

3.5.3 Realizace výzkumu ....................................................................................... 29

3.5.4 Sledované jevy .............................................................................................. 29

3.5.5 Metody sběru dat .......................................................................................... 29

3.5.6 Analýza dat ................................................................................................... 30

3.5.7 Rozsah platnosti ............................................................................................ 30

4 VÝSLEDKOVÁ ČÁST .............................................................................................. 31

5 DISKUZE ................................................................................................................... 37

6 ZÁVĚR ....................................................................................................................... 41

POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................. 43

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 45

10

1 ÚVOD

Fotbal je sportem se střídavým zatížením. Liší se jak od ryze vytrvalostních

sportů, tak i od sportů rychlostně-silových. Avšak z hlediska anaerobního a aerobního

fyziologického zatížení jsou na herní výkon fotbalisty kladeny vysoké požadavky.

V každém utkání fotbalista provádí široké spektrum pohybových činností – běh

ve všech směrech a intenzitách, výskoky, skluzy a také práci s míčem – vedení míče,

přihrávka a střela. Aby mohli fotbalisté v každém zápase předvést svůj maximální

výkon, musí absolvovat kvalitní tréninkový proces, a tak se objevují stále nové

poznatky a technologie, které přípravu zdokonalují.

Pro vytváření účelných a efektivních programů kondičního tréninku je nutná

znalost pohybových a fyziologických požadavků současného fotbalu. A proto máme

dostatek informací o zatížení hráče během utkání (Psotta, Bangsbo, Van Gool), ale

o poznání méně se odborná literatura zabývá analýzou tréninkového procesu. A proto

jsem se rozhodl práci zaměřit na analýzu průpravných her v rámci herního tréninku,

které jsou vhodné pro rozvoj aerobní a anaerobní kapacity i technicko-taktické stránky

herní činnosti.

Cílem bakalářské práce je tedy zjištění intenzity pohybového zatížení

v odlišných formách průpravných her v rámci herního tréninku u profesionálních hráčů

fotbalu. Z výsledků monitoringu hráčů v jednotlivých průpravných hrách mohou poté

čerpat zejména samotní trenéři, ale i hráči, kteří si mohou rozšířit své znalosti o svém

pohybovém výkonu v tréninku. Práce by měla sloužit k hlubšímu pochopení zatížení

v průpravných hrách a následnému zkvalitnění této metodicko-organizační formy

v tréninkové jednotce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Druhy tréninkových procesů

Podle Votíka (2005) lze sportovní trénink obecně chápat jako biopsychosociální

adaptační proces, jehož cílem je dosahování individuálně maximální sportovní

výkonnosti. Sportovní trénink ve fotbale chápeme jako specializovaný proces zaměřený

na osvojování a zdokonalování speciálních herních dovedností, rozvíjení fyziologických

a psychologických funkcí a formování osobnosti hráče.

V průběhu tréninkového procesu působí na hráče souhrn určitých vnějších

podnětů, jejichž řešení vyžaduje zvýšenou fyzickou i psychickou námahu. Na tuto

psychofyzickou zátěž reaguje organismus hráče určitými adaptačními změnami

a důsledkem těchto opakujících se procesů je ekonomičtější fungování organismu, které

je předpokladem k dosahování vyšších výkonů (Votík, 2005).

Votík (2005) rozeznává čtyři principy sportovního tréninku:

 Všestrannost

 Systematičnost

 Postupnost zvyšování zatížení

 Cykličnost

V současném fotbale rozlišujeme několik druhů tréninkových procesů. Každý

z těchto druhů má svůj úkol pro vytváření podmínek rozvoje hráče a růstu jeho

výkonnosti.

Rozlišujeme tyto druhy tréninkových procesů:

 Nácvik

 Herní trénink


[…]


se pohybovali nad ANP 11,9 min (7,9 min + 4 min). Z tohoto pohledu se potvrdilo, že

v obou průpravných hrách stráví střední záložníci nejvíce času nad hranicí ANP.

Ale podle věcné významnosti rozdílů byl u průpravné hry 8v8+2 mezi středními

záložníky a krajními hráči vypočítán ES = 0,2, což značí nevýznamný efekt rozdílu.

Stejné je to i mezi středními záložníky a útočníky, kde rozdíl také dosáhl

nevýznamného efektu (ES = 0,2). Naopak významného efektu v průpravné hře 8v8+2

dosáhl rozdíl mezi středními záložníky a středními obránci (ES = 1,4).

V průpravné hře 4v4+2 dosáhl rozdíl mezi středními záložníky a středními

obránci významného efektu (ES = 0,9). Rozdíl středně významného efektu (ES = 0,6)

u průpravné hry 4v4+2 byl mezi středními záložníky a krajními hráči a také mezi

středními záložníky a útočníky (ES = 0,5).

Potvrdilo se nám, že střední záložníci stráví nejvíce času nad hranicí ANP, ale

v porovnání s krajními hráči a útočníky dosáhl rozdíl středního efektu v průpravné hře

4v4+2 a v průpravné hře 8v8+2 byl dokonce vypočítán nevýznamný efekt rozdílu. Jen
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mezi středními záložníky a středními obránci dosáhl rozdíl významného efektu v obou

průpravných hrách.

Výsledky potvrdili pojetí dnešního fotbalu, kde se vyžaduje zapojení co nejvíce

hráčů v maximální rychlosti do útočné i obranné fáze. Tento fakt vyrovnává pohybové

zatížení mezi různými hráčskými posty v utkání. To se projevilo hlavně u výsledků

krajních hráčů a útočníků, kteří dosáhli srovnatelných časů nad hranicí ANP se

středními záložníky. Už neplatí, že útočník nebrání a obránce neútočí. Naopak útočníci

jsou první, kteří zahajují presink po ztrátě míče a krajní obránci spolu s krajními

záložníky jsou nedílnou součástí útočných akcí. Výjimkou jsou střední obránci, kteří při

útočení většinou zajišťují prostor za krajními obránci. Z výsledků monitoringu je vidět,

že u profesionálních hráčů se toto moderní pojetí vyžaduje i při průpravných hrách

v tréninku, tak aby poté mohli získané návyky z tréninku přenášet do utkání.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjištění intenzity pohybového zatížení v odlišných formách

průpravných her v rámci herního tréninku u profesionálních hráčů fotbalu. Porovnávali

se jak odlišné hráčské funkce v průpravných hrách, tak i průpravné hry navzájem.

Při porovnání hráčských funkcí jsme se zaměřili na čas strávený nad hranicí ANP.

Při porovnání průpravných her navzájem nás zajímala průměrná SF celého výzkumného

souboru.

Pro zjištění výše zmíněných jevů fyziologického zatížení byl využit sporttester

„Polar RS800“, který podle mého názoru nesmí chybět u profesionálních fotbalových

týmů, protože je vhodný při kontrole intenzity zatížení jak v tréninku, tak i v zápase.

Dříve se kondiční schopnosti rozvíjely hlavně nespecifickou formou. Hlavní

metodou byl běh úseků různých délek a intenzit, protože trenéři měli jistotu, že se hráči

po dosažení určitého času na určité vzdálenosti dostanou na hodnoty SF, v kterých

se stimuluje aerobní a anaerobní kapacita. V dnešní době se upřednostňuje názor

rozvíjet kondiční schopnosti specifickou formou – získávat kondici během fotbalových

činností. Pomohla tomu i možnost monitorovat hráče pomocí sporttestrů, které dokázali,

že se hráči i během průpravných her mohou dostat na požadované hodnoty SF. Navíc

výhodou průpravných her je, že hráči stimulují kondiční schopnosti i technicko-

taktickou stránku herních činnosti. Toto tvrzení výsledková část potvrdila, protože při

obou monitorovaných průpravných hrách se specifickou formou stimulovala aerobní či

anaerobní kapacita hráčů.

Ve výsledcích byl zaznamenán významný rozdíl v průměrné SF mezi

průpravnými hrami. Je to dáno tím, že každá průpravná hra se zaměřovala na jinou

kondiční složku fotbalisty, a tudíž měla každá hra jiné parametry zatížení. V průpravné

hře 8v8+2 se převážně stimulovala aerobní kapacita. Kde je intenzita relativně stálá po

delší časový úsek. Zatímco průpravná hra 4v4+2 se zaměřovala na stimulaci anaerobní

kapacity, která se vyznačuje krátkodobým střídáním vysokých a nízkých intenzit.

V průpravné hře 4v4+2 se během zatížení získávala energie převážně anaerobní

glykolýzou, při které vzniká vysoké množství laktátu, které tělo nestíhá štěpit. To má za

následek, že tělo se rychleji unavuje a v těle vznikají nepříjemné pocity. I přesto je
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nutné, aby trenér vyžadoval maximální možné úsilí hráčů během každého intervalu

zatížení.

Při plánování přípravy se nejdříve zaměřujeme na aerobní kapacitu, která by

měla připravit dostatečný základ pro opakování krátkodobých intervalů ve vysoké

intenzitě během celého utkání nebo tréninku. A poté se zaměřujeme na rychlost

v krátkodobých intervalech a na zvýšení anaerobního prahu tak, abychom během utkání

oddálili nástup únavy při práci ve vysokých intenzitách.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Záznam SF z první tréninkové jednotky, ve které byla realizovaná

průpravná hra 8v8+2

Příloha č. 2: Záznam SF z druhé tréninkové jednotky, ve které byla realizována

průpravná hra 4v4+2
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