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Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Závěrečné hodnocení:

V teoretické části je obsah většiny kapitol podepřen výhradně domácí literaturou jedná se o 4 až 5

stěžejních prací. Zahraniční zdroje jsou využity pouze okrajově, což jednoznačně snižuje

věrohodnost zejména u prokazování kauzality v některých kapitolách práce. Volbu cílů a vědeckých

otázek hodnotím jako logickou. Zjištěné výsledky jsou systematicky diskutovány v diskuzní části.
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